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ABSTRACT

The master’s thesis deals with the environmental impacts of design alternatives for the

Retirement Home in Horoměřice, Czech Republic using the life cycle assessment.

State of the art of the LCA and multiple case studies were reviewed. Methodology of the

LCA used in this study was specified. Three design alternatives of the retirement home were
analyzed—the original architectural study with a reinforced concrete frame structural system, a
modified design with a reinforced concrete and sand-lime wall system, and a new design with a

reinforced concrete and cross-laminated timber wall system.

A “cradle-to-gate” (A1 - A3) LCA was carried out based on two input data sources and

weighting was applied. Although the results of the analysis vary depending on the source, the
overall weighted ranking of all alternatives remains the same. The timber alternative performs

significantly better than both the sand-lime modification and the original design.

KEY WORDS

life cycle assessment, environmental impacts, reinforced concrete, sand-lime masonry,
cross-laminated timber
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2. INTRODUCTION

2.1. CONSTRUCTION AND ENVIRONMENT

Discussions about impacts of human actions on the environment have intensified worldwide
throughout past decades. The levels of greenhouse gasses (GHG) emissions, most notably carbon
dioxide, nitrous oxide and methane, have skyrocketed in the last 70 years (Figure 2.1) forcing the

climate to change [1]. To confine this change in sustainable bounds the production of GHG has to
be substantially reduced.

Construction industry alone makes up a significant part of GHG production (Figure 2.2) and

it is therefore crucial to implement environmentally friendly design strategies into practice.
As seen in Figure 2.2, CO2 emissions produced in order to ensure operation of buildings are
more than twice the size of the embodied emissions of the structures and construction processes.

This ratio (especially in developed countries) has been increasing slowly [8], as ever more modern
buildings require less energy to operate among others due to greater thermal insulation usage and
technological improvements such as increased efficiency of building systems. Figure 2.3 shows

how a correlated ratio of energy consumption in construction has evolved in the Czech Republic,
specifically.

9

Figure 2.1. World greenhouse gas emissions by gas. [2]
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 The recent reduction in operational energy is evident. This fact brings the embodied energy
(and embodied environmental indicators) in the spotlight as it now represents a significant

percentage of energy usage in the construction sector.

2.2. GOAL OF THE THESIS

This thesis is a contribution to the research on optimum life cycle assessment (LCA) design
of a building in terms of its environmental impacts. It deals with a case study of the Retirement
Home in Horoměřice, Czech Republic.

The original study [5] by Barbora Šádková was created in 2017 with emphasis on
architectural design. It was later modified in Bearing Structure of Retirement Home in Horoměřice
[6] with respect to operational aspects (flat units vs. facilities), selected indoor-environment-

comfort criteria and environmental criteria. In both mentioned cases, compromises were made,
some of which at the cost of increasing the environmental footprint of the design.

The goal of this thesis is to evaluate and compare the original, modified and other design
alternatives of the retirement home using the LCA focusing on embodied environmental indicators
only.

10

Figure 2.2. Global CO2 emissions by sector, 2018. [3]

Figure 2.3. Energy consumption for building construction and operation in the Czech Republic.
[4]
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3. LCA: STATE OF THE ART

The Life Cycle Assessment represents a method to evaluate the environmental impacts of

any process carried out by mankind—creation and usage of construction materials included. It is an
important tool used to quantify environmental impacts of (existing or proposed) structures and thus
to support decision-making for sustainable building designs.

The process of LCA consists of four components [16]:

- goal and scope definition,
- life cycle inventory analysis,
- life cycle impact assessment,
- assessment results interpretation.

3.1. GOAL AND SCOPE DEFINITION

3.1.1. GOAL DEFINITION

The definition of LCA goals is the very first and important part of the analysis. It
determines and guides the choices made in later phases. According to EN ISO 14040 [17], the goal
of the study should define:

- the intended application and the reason for carrying out the study,
- the intended audience,
- whether the result is intended to be used in comparative assertions disclosed to the public.

Based on these points the scope of the life cycle assessment will then be determined.

3.1.2. SCOPE DEFINITION

The definition of the LCA scope describes the detail and depth of the analysis. It should also

show, that the goal set earlier may be met with the chosen scope. The most important aspects when
defining the scope are as follows [18]: functional unit, system boundaries, allocation methods,
assumptions and limitations, data quality requirements and impact categories.

11

Figure 3.1. LCA components.

[22]
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 Functional unit defines what is being studied and facilitates the possibility of comparison
of different products. When analyzing building materials, for example, commonly used functional

units are 1 kg or 1 m3 of given material or in case of complete buildings 1 m2 of living area.

System boundaries define which processes and activities are included in the assessment.

The selection of these depends on the goal of the study. As production processes are often
connected, a clear definition of included and excluded activities is required. Exclusion of certain
processes (“cut-offs”) are possible based on the goal of the analysis:

“For example, in an LCA of a product the construction of the production site and capital
equipment is often excluded due to the fact that this is assumed to have a small impact on the

overall result.” [18]

Another example of this sort might be the consideration of depreciation of machines that are
designed for the extraction and transport of primary raw materials [15].
Figure 3.2 shows all stages and modules of any product’s life: product stage, construction

process stage, use stage, end-of-life stage and product reuse/recycling stage. Based on the selected
scope the assessment may consider the whole life cycle of the product (modules A1 - D) or only a
part of it.

Typical examples of LCA systems are as follows:

- A1 - A3: “Cradle-to-Gate” only product stage is considered,
- A1 - A4: “Cradle-to-Site” product stage and transportation to building site are

12

Figure 3.2. Life cycle assessment stages. [7]
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 considered,
- A1 - A5: ”Cradle-to-Installation” product and construction process stages are considered,
- A1 - D: “Cradle-to-Grave” all stages are considered.

Allocation refers to the partition of environmental loads of a process used to create multiple

products. Allocation method needs to be specified in a manner ensuring that only an appropriate
portion of the environmental load is considered in analysis of each product.

Due to complexity of the assessment, various assumptions often have to be made. The
nature of these assumptions and choices such as system boundary setting, selection of data sources
and impact categories may be subjective [17]. Therefore it is essential that they are transparent and,

most importantly, the same for all compared alternatives of the analyzed product.

Data quality requirements address among others [17]:

- time-related coverage,
- geographical coverage,
- technology coverage,
- precision, completeness and representativeness of the data,
- sources of the data,
- uncertainty of information.

Environmental Impact
categories are selected, again,
based on the goal of the

analysis. They may be divided
into groups with respect to the
type of impact they contribute

to. Figure 3.3 presents these
categories and their environ-
mental impacts.

13
Figure 3.3. Environmental impact categories. [21]
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3.2. LIFE CYCLE INVENTORY ANALYSIS

Life cycle inventory analysis is a process of compiling and quantifying all material and

energy flows in the assessed system. It involves data collection and calculation procedures to
quantify relevant inputs and outputs [17]. These procedures may differ with regards to the goal and
scope of the LCA. Figure 3.4 shows a simple flowchart of a product system that may be developed

for better understanding of the product system while defining system boundaries, and also during
the phase of inventory analysis.

Apart from the allocation methods described above, the calculation of energy flow shall be
considered while taking into account the different fuels and electricity sources used, the efficiency

of conversion and distribution of energy flow as well as the inputs and outputs associated with the
generation and use of that energy flow [17].

Figure 3.5 presents a small segment of a completed life cycle inventory analysis of a
nitrogen fertilizer.

14

Figure 3.4. Product system flowchart. [19]
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3.3. LIFE CYCLE IMPACT ASSESSMENT

The process of LCIA involves assigning of the inventory data to specific environmental

impacts. According to EN ISO 14040 [17] it consists of several mandatory and optional stages
[15, 24, 25]:

Mandatory stages:

- Selection of impact categories, category indicators and characterization models.

Environmental impact categories and midpoint indicators are selected with respect to the goal
and scope of the analysis (3.1.2). An iterative process of reviewing the goal and scope may be
required if the assessment infers they cannot be met.

- Classification. Inventory parameters are sorted and associated with specific environmental
impacts.

- Characterization. Inventory results are converted to common equivalence units using
appropriate characterization factors (CFs). CFs indicate the relative contribution of evaluated
substances to each impact category. For many impact categories, however, these factors are

not directly available. They are often extracted from models, either existing or self-
constructed [16] (see also impact assessment methods below).

Optional stages:

- Normalization. The quantified impact results are compared to a certain reference value. For

example new product to old product or to regional average.
- Grouping. For the purpose of result interpretation, the environmental impacts are sorted and

grouped with regards to e. g. geographic relevance.
- Weighting. The results for each impact category are assigned an importance value—weight.

Specific categories may then be considered more significant than others. Applying weights
also facilitates an overall performance comparison based on multiple impact categories. This,

15

Figure 3.5. Life cycle inventory analysis example. [23]
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however, may also lead to substantially different results of the assessment depending on the

[…]

supporting the load-bearing walls of upper floors is assumed at 6,0 % [6] for the Alternative 1
(sand-lime walls + RC slabs) and 3,0 % for the Alternative 2 (CLT walls + CLT slabs).
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10. ANNEX II: ENVIRONMENTAL IMPACT INDICATOR
VALUES OF USED MATERIALS

The following Tables present the values of selected midpoint impact categories of materials
used in the life cycle assessment. Values for reinforced concrete were calculated manually based on
the values of plain concrete and reinforcement steel, and the percentage of reinforcement. Ecoinvent

values are shown first, Ökobaudat values second.
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Table 10.1 - Environmental Indicators of Selected Materials - Ecoinvent

material ρavg
[kg/m3]

PEIn
[MJ/kg]

GWP
[kgCO2/kg]

AP
[gSO2/kg]

EP
[gPO43-,eqv/kg]

ODP
[gCFC2,eqv/kg]

POCP
[gC2H4,eqv/kg]

masonry hollow fired brick 825,0 2,574E+00 2,386E-01 5,456E-01 1,720E-01 1,780E-05 3,972E-02

sand-lime block 2000,0 1,279E+00 1,304E-01 2,128E-01 5,700E-02 1,174E-05 2,223E-02

concrete
and

reinforced
concrete

plain concrete 2300,0 5,749E-01 1,099E-01 1,849E-01 4,600E-02 3,706E-06 6,778E-03

reinforced concrete (0,25 %) 2310,0 7,611E-01 1,215E-01 2,265E-01 7,218E-02 4,183E-06 1,360E-02

reinforced concrete (0,5 %) 2330,0 9,451E-01 1,330E-01 2,677E-01 9,805E-02 4,655E-06 2,035E-02

reinforced concrete (2,0 %) 2410,0 2,004E+00 1,992E-01 5,046E-01 2,470E-01 7,371E-06 5,919E-02

reinforced concrete (3,0 %) 2470,0 2,671E+00 2,409E-01 6,537E-01 3,407E-01 9,081E-06 8,362E-02

reinforced concrete (6,0 %) 2630,0 4,502E+00 3,553E-01 1,063E+00 5,982E-01 1,378E-05 1,507E-01

thermal
insulation

polystyren, expanded 15,0 1,051E+02 4,212E+00 1,490E+01 2,549E+00 1,320E-04 6,755E+00

polystyren, extruded 25,0 9,651E+01 3,821E+00 1,339E+01 3,012E+00 8,839E-05 1,537E+00

mineral wool 115,0 2,019E+01 1,133E+00 8,358E+00 1,830E+00 5,537E-05 4,454E-01

wood fibre 160,0 1,869E+00 1,757E-01 1,029E+00 4,241E-01 8,055E-06 3,022E-02

cellulose fibre 50,0 7,144E+00 3,678E-01 2,905E+00 6,380E-01 4,046E-05 1,218E-01

other
CLT 500,0 5,360E+00 2,795E-01 1,556E+00 7,440E-01 2,380E-05 1,235E-01

reinforcement steel 7850,0 2,253E+01 1,482E+00 5,095E+00 3,133E+00 6,000E-05 8,116E-01

steel 7850,0 2,907E+01 2,092E+00 8,274E+00 4,772E+00 5,777E-05 1,184E+00

Table 10.2 - Environmental Indicators of Selected Materials - Ökobaudat

material ρavg
[kg/m3]

PEI
[MJ/kg]

GWP
[kgCO2/kg]

AP
[gSO2/kg]

EP
[gPO43-,eqv/kg]

ODP
[gCFC2,eqv/kg]

POCP
[gC2H4,eqv/kg]

masonry
hollow fired brick 825,0 2,252E+00 2,405E-01 3,421E-01 3,689E-02 2,539E-09 2,294E-02

sand-lime block 2000,0 1,013E+00 1,517E-01 1,102E-01 2,722E-02 7,029E-13 -7,185E-03

concrete
and

reinforced
concrete

plain concrete 2300,0 4,583E-01 9,125E-02 1,321E-01 2,463E-02 2,488E-08 1,075E-02

reinforced concrete (0,25 %) 2310,0 5,298E-01 9,633E-02 1,434E-01 2,597E-02 2,466E-08 1,297E-02

reinforced concrete (0,5 %) 2330,0 6,004E-01 1,014E-01 1,546E-01 2,729E-02 2,446E-08 1,516E-02

reinforced concrete (2,0 %) 2410,0 1,007E+00 1,303E-01 2,190E-01 3,493E-02 2,326E-08 2,780E-02

reinforced concrete (3,0 %) 2470,0 1,263E+00 1,485E-01 2,595E-01 3,974E-02 2,250E-08 3,575E-02

reinforced concrete (6,0 %) 2630,0 1,965E+00 1,984E-01 3,708E-01 5,294E-02 2,043E-08 5,758E-02

thermal
insulation

polystyren, expanded 15,0 7,974E+01 2,621E+00 5,991E+00 5,507E-01 1,502E-05 1,969E+01

polystyren, extruded 25,0 8,859E+01 2,894E+00 4,620E+00 5,930E-01 2,979E-11 1,428E+00

mineral wool 115,0 1,185E+01 1,269E+00 6,094E+00 6,792E-01 1,625E-09 3,010E-01

wood fibre 160,0 1,157E+01 -1,097E+00 1,937E+00 4,431E-01 4,989E-06 4,299E-01

cellulose fibre 50,0 2,006E+00 -1,281E+00 1,000E+00 1,786E-01 3,689E-06 8,571E-02

other
CLT 500,0 4,632E+00 -1,305E+00 1,392E+00 3,250E-01 1,767E-06 2,632E-01

reinforcement steel 7850,0 8,883E+00 6,904E-01 1,466E+00 1,829E-01 2,119E-11 2,725E-01

steel 7850,0 1,780E+01 1,735E+00 3,520E+00 3,700E-01 1,390E-07 6,980E-01
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