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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání mělo sedm dílčích úkolů, které diplomant splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student je evidentně schopen samostatné tvůrčí práce, protože jediná konzultace se odehrála koncem roku na můj popud.
Před Vánoci jsem dostal mailem rozpracovaný stav, měl jsem připomínky ke struktuře práce. Na jejich základě diplomant
práci dokončil a odevzdal. Práce splňuje zadání, proto jsem ji akceptoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Pro její vypracování si musel diplomant samostatně hlouběji nastudovat metodiku
LCA. Bylo by bývalo záhodné lépe vysvětlit některá rozhodnutí o zvoleném rozsahu LCA, která vedla ke zjednodušení
výpočtu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce v pořádku. Jazyková úroveň angličtiny je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje jsou relevantní. Bývalo by bylo vhodné pokusit se nalézt LCA studii podobné typologie, tedy domu pro
seniory. V seznamu zdrojů chybí některé základní LCA normy, diplomant jejich použití pravděpodobně pokládal za
samozřejmé.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce poskytuje zajímavý náhled na rozdíly ve výpočtu totožné budovy při použití různých databází environmentálních
dopadů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce splnila zadání a student prokázal schopnost samostatné práce. To se projevilo i v tom, že jsme se celý
semestr neviděli a práci nekonzultovali a neměl jsem informaci, v jakém stavu se práce nachází. To jsme si na
konci semestru po mailu vyjasnili, konzultace proběhla na poslední chvíli, ale výsledek práce je i tak velmi dobrý.
Proto hodnotím velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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